
 

1 

 
 
Modifica dell’Allegato I del “Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento ed il 
monitoraggio dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)” approvato 
con delibera del Comitato di gestione n. 12 del 30 settembre 2021, e modificato con delibere del 
Comitato di gestione n. 17 del 27 luglio 2022 e n. 8 del 27 aprile 2023. 
 
 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 

 
Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato confermato per un ulteriore quadriennio Segretario generale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna a decorrere dal 16 febbraio 2022; 
 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 12 del 30 settembre 2021 di approvazione del 
“Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento ed il monitoraggio dello Sportello Unico 
Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)” ed in particolare l’Allegato I al Regolamento 
suddetto in cui vengono individuati i procedimenti oggetto di gestione digitale tramite lo SUAMS;  
VISTE, altresì, le delibere del Comitato di gestione n. 17 del 27 luglio 2022 e n. 8 del 27 aprile 2023, 
con le quali è stato modificato l’Allegato I (Elenco dei procedimenti) al Regolamento di cui alla 
richiamata delibera del Comitato di gestione n. 12/2021;  
 
TENUTO CONTO che il Comitato di gestione, sempre con la succitata delibera n. 8/2023, ha delegato 
il Presidente ad adottare, con proprio provvedimento, le successive modifiche che si riterrà di dover 
apportare all’Allegato I di cui al “Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento ed il 
monitoraggio dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)” e che 
dell’adozione di tale atto dovrà essere data notizia e giustificazione all’Organismo di partenariato 
ed al Comitato di gestione nella prima seduta utile degli stessi; 
 
VISTO il decreto n. 409 del 23 dicembre 2021 con il quale sono stati nominati il Responsabile dello 
SUAMS ed il suo sostituto; 
 
VISTA la direttiva ministeriale 18 aprile 2023, n. 105 recante “Individuazione degli obiettivi finalizzati 
alla determinazione della parte variabile dell’emolumento dei presidenti delle autorità di sistema 



 

2 

portuale per l’anno 2023” ha stabilito che per l’anno in corso le autorità debbano pervenire al 
completamento della digitalizzazione dei procedimenti gestiti mediante lo Sportello unico 
amministrativo (SUA) di cui all’articolo 15-bis della legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 
 
TENUTO CONTO che il vigente Piano delle performance, quale incluso nella Sottosezione di 
programmazione – Performance del “Piano integrato di amministrazione e organizzazione (PIAO) 
2023-2025, adottato con decreto presidenziale n. 93 del 30 marzo 2023 ed integrato con decreto n. 
171 del 7 giugno 2023 per la suddetta Sottosezione, al fine di corrispondere al target indicato dalla 
richiamata direttiva n. 105/2023, ha previsto (cfr. OPI B, Obiettivo operativo n. 1, Attività A)1.a e 
A)1.b) che tutte le Aree dirigenziali verifichino l’elenco dei procedimenti dello SUAMS al fine di 
apportare, ove ricorra, le eventuali modifiche ed integrazioni prima che si proceda allo sviluppo 
digitale dei procedimenti medesimi; 
 
CONSIDERATO che la piena operatività dello Sportello digitale in parola necessita di una costante 
revisione dei procedimenti e processi per adeguarli ai cambiamenti normativi, regolamentari e 
tecnologici; 
 
CONSIDERATO che, dalla verifica dei procedimenti, richiesta a tutte le Aree dirigenziali dell’Autorità, 
è stata evidenziata, dalle competenti Strutture, la necessità di: 

‒ uno stralcio temporaneo del procedimento rubricato “Rilascio Autorizzazione Accosto”, in 
quanto gli atti regolamentari e procedimentali in materia, nei porti gestiti da questo Ente, 
presentano differenti iter procedimentali tra di loro non compatibili e che quindi, in attesa 
di addivenire ad una regolamentazione unica con le due Direzioni marittime della Sardegna, 
per tutti i porti di competenza, è emersa la necessità di stralciare temporaneamente il 
procedimento in parola dall’elenco di cui trattasi; 

‒ un’eliminazione del procedimento rubricato “Autorizzazione opere dei privati nei porti” in 
quanto la relativa istanza diparte sarebbe comunque contemplata nel più ampio 
procedimento rubricato “Concessioni demaniali marittime ex art. 36 cod. nav.”; 

 
ESAMINATO l’elenco in tal guisa emendato dei procedimenti da gestire, ai sensi dell’articolo 13 del 
Regolamento adottato con la citata delibera n. 12/2021, attraverso lo SUAMS; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’adozione del suddetto elenco in sostituzione di quello 
adottato da ultimo con la richiamata delibera n. 8/2023;  

 
 

DECRETA: 
 

Articolo 1. 
 

1. Per le motivazioni citate in premessa, è approvato l’Allegato I (Elenco dei procedimenti) al 
“Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento ed il monitoraggio dello Sportello Unico 
Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)”, che, accluso al presente decreto, formandone 
parte integrante, sostituisce l’Allegato I alla delibera del Comitato di gestione n. 8 /2023. 
 



 

3 

 
Articolo 2. 

 
1. Ai sensi del secondo punto, ultimo periodo, della delibera n. 8/2023, dell’adozione del presente 
provvedimento è data notizia e giustificazione all’Organismo di partenariato della risorsa mare ed 
al Comitato di gestione nella prima seduta utile degli stessi. 
 
2. Il presente decreto è pubblicato in permanenza nel sito istituzionale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna, Sezione “Amministrazione 
trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico”. 
 
3. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente. 
 
 

IL DIRETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 
Responsabile SUAMS 

Dott. Alessandro Franchi 
 
 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Natale Ditel 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-07-03T11:51:20+0000
	ALESSANDRO FRANCHI


		2023-07-03T11:58:06+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-03T11:59:46+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-03T14:31:02+0000
	Firma applicativa




